Da mesma maneira, a série de objeções dirigidas contra a terceira conclusão (ou seja, contra a evidência condicionada e a falibilidade dos sentidos submetidos à intervenção divina), parece atestar algum tipo de conhecimento das teses autrecurianas. A série de objeções divide-se em duas. Em um primeiro momento,

---

(20) Cf. *ibid.*, I, 1, G : « Non videtur unde evidētia possit intēdi. Primo non quo ad veritatem quia una veritas non est magis veritas quam alia seu una propositio magis vera quam alia. Secundo non quo ad adhesionem, nam maior vel minor adhesio non facit maiorem vel minorem evidētiam. Patet de fide, etc. Tercio non quo ad claritatem sic quod in una evidētia sit maior claritas noticie quam in alia quod probo quia quelibet talis evidētia de qua loquimur generatur naturaliter ex primo principio per consequentiam vel consequentias necessarias et evidentes, et per consequens quaelibet talis generatur summa quia ex causis naturalibus non proveniunt effectus inequales ceteris paribus, quia agunt secundum ultimum potentie. (...). Tercio confirmatur quia quaelibet talis evidētia summe clare representat suum obiectum quia totaliter sicut est, aliter non esset evidētia. »

(21) Voir C. Grellard, *Croire et savoir*, chap. 2 et 3.

o objeitor ataca a idéia de uma intervenção divina sustentando que nenhuma potência pode fazer que sintamos um objeto que não existe. Assim, as objeções da forma “a alma sente um objeto, logo o objeto existe” ou “eu toco em uma coisa quente, logo a coisa quente existe” estão corretas. Sabe-se que a validade dessas inferências é defendida por Nicolau contra Bernardo na primeira de suas cartas. Igualmente, a segunda objeção sustenta que se o que é evidente pudesse aparecer de um certo modo e não ser assim, não haveria nenhum conhecimento criado infalível e, portanto, nenhuma evidência. Mais uma vez, é o que sustenta Nicolau contra o uso da onipotência por Bernardo. As duas últimas objeções não dizem mais respeito à intervenção divina, mas sim à pertinência da evidência hipotética. Esta não traz mais garantias suficientes contra os sonhos e ilusões que se produzem no curso da natureza<sup>22</sup>.

---

(22) Cf. *ibid.*, I, 1, N : « Contra terciam conclusionem arguitur etiam quattuor rationibus, duabus contra primam partem et duabus contra secundam. Primo sic. Non est possibile per quamcumque potentiam quod anima sentiat obiectum exteriori sensatione et quod obiectum non sit, igitur illa pars prima est falsa quae videtur oppositum supponere et in hoc fundari etc. Sed antecedens probatur quia ista consequentia est bona : “anima sentit obiectum, igitur obiectum est”, sequitur etiam bene : “tango calidum, igitur calidum est”, “gusto dulce, igitur dulce est”, “video petrum, igitur petrus est” quia si video Petrum video aliquid et non nisi Petrum, igitur Petrus est aliquid et sic de aliis. (...). Secundo ad idem arguitur sic. Si fudamentum conclusionis esset verum, scilicet quod illud non est evidens quod potest sic apparere et non sic esse, etc. sequitur consimili ratione quod nulla noticia creata vel creabilis esset infaillibilis, et per consequens nulla evidens quod est contra dicta. (...). Tercio contra secundam partem conclusionis arguitur : nullum est experimentum vel iudicium quin per nature potentiam cum dei influenza generali possit esse quod illud experimentum vel iudicium sit et quod non sit sicut denotatur per illud, igitur conclusio est falsa et fundamentum nullum etc. Consequentia patet, sed antecedens probatur quia tale iudicium potest causari dato quod non sit ita vel in dormiendo vel etiam in vigilando propter indispositionem medii vel organi vel per ludificationes sicut patet per experientiam. (...). Quarto ad idem arguitur. Sensatio potest naturaliter generari et conservari absque obiecti presentia vel existentia, immo obiecto absente vel destructo. Igitur illa pars conclusionis est falsa Antecedens probatur de generatione ut patet in somniis et timentibus et ludificatis quibus apparent castra et multa quae non sunt, et ista apparentia est sensitiva. »

Não é, portanto, improvável que Pedro de Ailly tenha retomado as posições comumente atribuídas a Nicolau. Mas o mais interessante é que em suas respostas o cardeal de Cambrai parece alinhar-se inteiramente com as teses de Buridão. Em resposta às objeções acerca dos graus de evidência, Pedro de Ailly começa sustentando que mesmo a evidência natural a mais elevada não poderia jamais ser igual à de Deus, mesmo no que diz respeito ao primeiro princípio e às inferências que ele autoriza. É preciso, então, defender que a evidência de fato não é suprema e pode ter graus, já que o primeiro princípio é mais evidente que as conclusões que deduzimos a partir dele<sup>23</sup>. A resposta à outra série de objeções recai sobre o estatuto epistêmico dos metaprincípios. De fato, parece ser claro nesse momento que Pedro de Ailly se recusa a pensar a pertinência cognitiva do provável, o que lhe conduz a preferir a noção de evidência condicionada. Parece, com efeito, e trata-se aqui de um argumento suplementar para vermos nesse objetor Nicolau de Autrécourt, que a recusa da evidência condicionada passa pela atribuição aos princípios de um estatuto epistêmico simplesmente provável:

---

(23) Cf. *ibid.*, I, 1, K : « Prima est quod supposito quod de aliquo seu de quolibet noto haberemus summam evidentiam, id est maximam nobis naturaliter possibilem, tamen non propter hoc haberemus equalem cum deo et angelis nec equaliter sciremus principia et conclusiones deductas ex eis . Primum patet quia deus sciret independenter, nos autem dependanter. Secunda est quod necesse est omnia nobis evidentia esse nobis eque indubia. Patet quia evidentiam nullum gradum formidinis aut dubietatis secum compatitur. Tertia est quod de facto non est necesse evidentiam de aliquo esse summam, immo in evidentia sunt gradus quia primum principium est evidentissimum et deinde alia magis vel minus secundum magis vel minus appropinquant ad primum principium. (...). Secundum patet primo Posteriorum. Propter quod unumquodque tale et illud magis, cum ergo sciremus conclusiones et per principia sequitur propositum etc. (...). Tercia est quod de facto non est necesse evidentiam de aliquo esse summam immo in evidentia sunt gradus, quia primum principium est evidentissimum et deinde alia magis vel minus secundum quod magis vel minus appropinquant ad primum principium, similiter de eodem potest haberi evidentia maior vel minor vel propter plura media ad eandem conclusionem vel propter intensius idem medium considerare, vel propter diversam dispositionem intellectus seu naturalem seu acquisitam. » Cf. *Auctoritates Aristotelis*, p. 313, n. 29.